РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ г.Североморск

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАТО г.Североморск

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

В целях эффективного управления муниципальным долгом муници-

пального образования ЗАТО г.Североморск и принятия мер по снижению
долговой нагрузки, администрация ЗАТО г.Североморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления долговой политики муниципаль-

ного образования ЗАТО г.Североморск на 2026 год и на плановый период
2027 и 2028 годов согласно приложению к постановлению.

2. Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 21.10.2024
№ 1718 «Об утверждении основных направлений долговой политики муни-
ципального образования ЗАТО г.Североморск на 2025 год и на плановый
период 2026 и 2027 годов» признать утратившим силу.

3. Постановление вступает в силу с 01 января 2026 года.
4. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании

«Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-
роморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Разместить постановление в газете «Североморские вести».

Врио Главы
ЗАТО г.Североморск                                                           В.А. Карпушкин

Верно:
Консультант сектора
организационных вопросов                                                      Т.Н. Менухова
5/ЕА

          от 17.10.2025 г.                                                                     № 1614

Об утверждении основных направлений
долговой политики муниципального
образования ЗАТО г.Североморск на 2026 год
и на плановый период 2027 и 2028 годов

Приложение

к постановлению администрации

ЗАТО г.Североморск

от 17.10.2025 № 1614

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

долговой политики муниципального образования ЗАТО г.Североморск

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

1. Общие положения

Долговая политика муниципального образования ЗАТО г.Североморск (далее

по тексту - ЗАТО г.Североморск) на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

(далее - долговая политика) разработана в соответствии с Бюджетным кодексом

Российской Федерации в целях реализации ответственной долговой политики ЗАТО

г.Североморск и повышения ее эффективности.

Под долговой политикой понимается стратегия управления муниципальными

внутренними заимствованиями ЗАТО г.Североморск (далее - заимствования), направленная

на обеспечение потребностей ЗАТО г.Североморск в заемном финансировании,

своевременное и полное исполнение муниципальных долговых обязательств ЗАТО

г.Североморск, минимизацию расходов на обслуживание муниципального внутреннего

долга ЗАТО г.Североморск (далее - муниципальный долг ЗАТО г.Североморск), поддер-

жание объема и структуры обязательств ЗАТО г.Североморск, исключающих их неиспол-

нение, а также обеспечение финансирования дефицита бюджета ЗАТО г.Североморск.

Долговую политику ЗАТО г.Североморск реализует Управление финансов

администрации ЗАТО г.Североморск (далее - Управление финансов). Информация

о долговой политике ЗАТО г.Североморск является открытой и общедоступной. Сведения

об обязательствах ЗАТО г.Североморск размещаются на официальном сайте Управления

финансов и в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

2. Итоги реализации долговой политики ЗАТО г.Североморск за 2024 год

и анализ текущего состояния муниципального долга ЗАТО г.Североморск.

Объем муниципального долга ЗАТО г.Североморск по состоянию на 01.01.2024

составлял 29,6 млн. рублей, включающий в себя задолженность только по бюджетным

кредитам.

Мероприятия по увеличению роста собственных доходов позволили в полном

объеме сократить муниципальные заимствования. По состоянию на 01 января 2025 года

муниципальное образование не имеет долговых обязательств. В связи с этим, бюджетные

ассигнования на обслуживание муниципального долга ЗАТО г.Североморск в текущем

году не направлялись.

Предоставление муниципальных гарантий ЗАТО г.Североморск в 2025 году

не предусматривалось и, соответственно, гарантии не предоставлялись.

В целях контроля за проведением муниципальными образованиями Мурманской

области ответственной заемной (долговой) политики в соответствии со статьей 107.1

Бюджетного кодекса Российской Федерации Министерство финансов Мурманской области

ежегодно осуществляет оценку долговой устойчивости муниципальных образований,

по результатам которой в 2024 году ЗАТО г.Североморск относится к группе муници-

пальных образований с высоким уровнем долговой устойчивости.

Верхний предел муниципального внутреннего долга ЗАТО г.Североморск

по итогам 2025 года прогнозируется в объеме 0,0 млн. рублей.

3. Факторы, определяющие характер

и направления долговой политики ЗАТО г.Североморск

В 2026 - 2028 годах реализация долговой политики ЗАТО г.Североморск будет

       2

осуществляться с учетом основных параметров развития экономики муниципалитета.
Основными факторами, определяющими характер и направления долговой

политики ЗАТО г.Североморск в 2026 - 2028 годах, являются:
- сохранение рисков возникновения дополнительных расходов бюджета ЗАТО

г.Североморск в связи со сложившейся геополитической обстановкой и макроэко-
номической конъюнктурой;

- изменения, вносимые в бюджетное законодательство Российской Федерации;
- изменения, вносимые в законодательство Российской Федерации о налогах

и сборах;
- рост расходных обязательств ЗАТО г.Североморск, связанный с обеспечением

индексации заработной платы работников бюджетной сферы, ростом тарифов на работы
и услуги;

- снижение объемов дотаций, предоставляемых из вышестоящих бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации;

- сохранение в среднесрочной перспективе потребности в финансировании
дефицита бюджета за счет заимствований;

Вышеперечисленные факторы оказывают влияние на изменение размера дефицита
бюджета ЗАТО г.Североморск и необходимость его финансирования путем осуществления
заимствований в экономически обоснованных объемах, не превышающих установленные
ограничения.

4. Цели и задачи долговой политики ЗАТО г.Североморск

Основными целями долговой политики ЗАТО г.Североморск на 2026- 2028 годы
являются:

- обеспечение сбалансированности бюджета ЗАТО г.Североморск при поддержании
уровня долговой устойчивости;

- дальнейшее повышение эффективности осуществления муниципальных заимство-
ваний и управления муниципальным долгом ЗАТО г.Североморск.

Основными задачами долговой политики ЗАТО г.Североморск на 2026 -2028 годы
являются:

- исполнение обязательств по обслуживанию и погашению муниципального
долга в срок и в полном объеме;

- оптимизация структуры муниципального долга в целях минимизации стоимости
его обслуживания;

- сохранение показателей и индикаторов долговой устойчивости ЗАТО г.Севе-
роморск на 2026 - 2028 годы в пределах безопасных зон;

- обеспечение оперативного реагирования на изменения экономической ситуации
при осуществлении муниципальных заимствований и управлении муниципальным долгом;

Для достижения указанных целей и выполнения поставленных задач долговая
политика ЗАТО г.Североморск на 2026 - 2028 годы будет строиться исходя из соблюдения
следующих принципов:

- сохранение объема муниципального долга на экономически безопасном уровне
посредством контроля за объемом муниципального долга и расходами на его обслуживание;

- недопущение необоснованных заимствований посредством обеспечения взаимо-
связи принятия решения о заимствованиях и потребностей бюджета в привлечении
заемных средств;

- планирование и исполнение программ муниципальных внутренних заимство-
ваний ЗАТО г.Североморск в соответствии с направлениями бюджетной политики
ЗАТО г.Североморск и с учетом оценки и контроля рисков муниципальных заимствований;

- гибкое реагирование на изменяющиеся условия финансовых рынков и исполь-
зование наиболее оптимальных форм и сроков заимствований;

5. Инструменты реализации долговой политики ЗАТО г.Североморск

Реализация долговой политики ЗАТО г.Североморск в 2026-2028 годах будет

       3

направлена на поддержание муниципального долга на безопасном уровне.

Инструментами реализации долговой политики ЗАТО г.Североморск являются:

1. Привлечение заемных средств в форме:

- краткосрочных кредитов из федерального бюджета на пополнение остатков

средств на счете бюджета ЗАТО г.Североморск;

- бюджетных кредитов из средств областного бюджета;

- кредитов от кредитных организаций.

2. Привлечение с соответствующих казначейских счетов остатков средств

муниципальных бюджетных и автономных учреждений ЗАТО г.Североморск, остатков

средств, поступающих во временное распоряжение получателей средств бюджета ЗАТО

г.Североморск, остатков средств участников казначейского сопровождения на единый

счет бюджета ЗАТО г.Североморск в соответствии со статьей 236.1 Бюджетного

кодекса Российской Федерации.

6. Анализ рисков для бюджета, возникающих

в процессе управления муниципальным долгом

К основным рискам, возникающим в процессе управления муниципальным

долгом ЗАТО г.Североморск и влияющим на эффективность долговой политики

в среднесрочном периоде, относятся:

- риск недостижения планируемых объемов поступления доходов бюджета;

- риск ликвидности - отсутствие на едином счете бюджета необходимого объема

средств для исполнения расходных обязательств в полном объеме в установленный срок;

- процентный риск - рост стоимости рыночных заимствований (в случае привле-

чения заемного финансирования значительный рост расходов на обслуживание муни-

ципального долга);

- риск роста муниципального долга.

Основной мерой, принимаемой для управления рисками, связанными реализацией

долговой политики, является принятие экономически обоснованных решений по привле-

чению заимствований для финансирования дефицита бюджета и погашения муниципальных

долговых обязательств.

7. Ожидаемые результаты долговой политики ЗАТО г.Североморск

Реализация мер, предусмотренных настоящей долговой политикой ЗАТО г.Севе-

роморск, позволит:

- поддерживать экономически обоснованное соотношение между потребностями

в дополнительных финансовых ресурсах и затратами по их привлечению;

- сохранять финансовую устойчивость бюджета ЗАТО г.Североморск;

- оптимизировать бюджетные расходы на обслуживание муниципального долга

и перераспределять высвобождающиеся ресурсы на решение приоритетных задач

бюджетной политики ЗАТО г.Североморск.

__________________